Pars illa pleurae inflammata, quae septum transversum superius obducit, Paraphrenitis nuncupata fuit; propterea quod, delirium, risum sardonium, et convulsiones, eam inflammata comitari, autumatum fuit. Inflammatur quidem aliquando, et forsitan saepe, ut dictum est, ea pars, (affectione ad muscularem transversum septi portionem sese porrigente), haec autem indicia se nunquam proferunt.

Denique, conjecturis solis has sententias omnino in-  
niti existimare adducimur, et nil valere nisi ut nosolo-

gicas

gicas differentias augeant ; sicut profert clarus Sydenhami interpres.

“ Whoever is but slightly acquainted with the writings of physicians, cannot but have observed their confusion and disagreement in this matter. Diseases are multiplied and subdivided without necessity, and new names assigned to not a few, to the great perplexity of the reader.” Praeterea signa, quae quidam asseverarunt, discrimen praecipue notatum designare, in omni mali specie incidere posse, clare \* patet ; insuper, neque indicia incommodi sedem rite et evidenter ostendunt, neque loci differentia, signorum multum mutationis nobis offert, seu quodlibet curandi consilii discrimen postulat.

His ex rationibus, tales opiniones, quod vanae sunt, et non iis, quae, cadaveribus incis, reteguntur, suffulciri videntur, fortasse nobis rejicere liceat, quippe eadem insuper medicum usum haud promovent, et equidem quin aliquantulum nocebunt, vix dubitare possumus ;

\* C. G. M. G. xi. nec non First Lines, cap. 6.

mus ; varietates enim sic multiplicando (quod semper maxime evitandum est) tyronis animo confusionem solummodo injiceret, atque istas haesitationes, in quas morare solet, et quae non raro eum conturbant, excitaret, potius quam fugaret.

Omnibus igitur hujusmodi distinctionibus praetermissis, quae utpote pro nugis et contemplationibus parum profuturis habendae sunt ; atque non nisi corporis conditionem antequam morbus invadit, et deinceps ulterius progressus fuit, respicientes, ut ratum proponemus ; quod quaecunque fuerit thoracis pars prius affecta, vel quodvis nomen audiat, semper ut una et eadem affectio existimari et eodem consilio curari debet, eo impensius, quo signa magis urgeant, illo tantummodo discrepante. Quam ob causam, quamque thoracis viscerum inflammationem, eodem pneumoniae seu inflammationis pneumoniae communi vocabulo comprehendere, haud fortitan nobis nefas erit. Quamvis morbum ex improvise incidentia aliquid variare possint, nihilominus sequentia semper agnoscit.

Dolor

Dolor alicubi thoracis, febris plus minusve, tussis, spiritus difficultas.

## H I S T O R I A M O R B I.

Hic morbus, quo nec alius frequentior \*, a rigore plerumque atque horrore orditur, quos excipiunt calor, fitis, languor, lassitudo, et caetera febrium † symptomata plus satis nota, et haec ordinem non servantia, sed alias alia advenientia, ac recidentia ‡. Haec indicia haud semper praecedunt, quoniam aliquando aliquam thoracis partem dolor || prius vexat; praeterea haud raro forsitan pauculis horis antequam caetera signa, et praecipue prius quam dolor persentitur, ingruunt, pyrexia oritur. Febrilia symptomata modo antecedens, modo succedens

dolor,

\* Generally the more violent the rigor or horror is at the attack, the more violent is the succeeding fever.—Huxh. on perip.

† Morgani, epist. 21. art. 27.

‡ Aretacus Cappadox, cap. 10.

|| Dr Gregory's elements of pract.—Morg. epist. 21. art. 30.—Cleghorn's diseases Min. cap. 6. p. 262.

dolor, inter medicos multum certaminis praebuit, dijudicandi gratia, five affectio localis, five febris, primarius morbus habenda fuit; et ille, qui, tam accurate naturae vestigia pressit, Sydenhamus, de rheumatismo acuto, pleuritide, erysipelate memorans, in hujusmodi verbis differit, “ Nullus dubito, febrem \* ipsam pro morbo primario habendam, reliquosque adfectus, a quibus, ut plurimum, morbi isti nomen mutuuntur, symptomata esse;” attamen sub judice lis est, et hic nos rem restituere oportet, quia duarum utra sententia viget, eandem medendi rationem agnoscit.

Pulsus plerumque frequens, plenus, validus, durus, et celer, neque eo fecius non modo in variis hominibus, sed et in iisdem, diversis temporibus, discrepans; et celeberrimus Cleghornus inquit, corporis externum in nonnullis calorem quam esse mediocrem, aliisque praeter naturam, ipsum invenisse, pulsusque non secus ac substante sanitate, etiamque multo minus, dum aegrotanti

\* Quicumque laterum doloribus est obnoxius, dum febris adest, dolet tunc latus eodem modo, ac si esset pleuriticus, fragente se febris calore, minuitur dolor.

grotanti summum periculum imminebat, micare. In  
 ejus de aere morbisque epidemicis, observationibus ita  
 monet Huxhamus: “ Pulsus enim haudquaquam in  
 “ hoc morbo hujus fatis fidus est index, quandoqui-  
 “ dem saepe ob impeditum sanguinis cursum mire tur-  
 “ batur: Imo qui vix \* sentiendus erat ante venae sec-  
 “ tionem, saepe post valde pulsat.”

Hoc malum tussis, nunc vehemens nunc mitis, modo  
 praesertim sub morbi initium † sicca, plerumque vero  
 humida, semper comitatur; et quod expuitur, id in ‡  
 spissitudine et colore quam maxime variat, ac fere  
 semper sanguinis aliquantulo tingitur. Ob hasce sputi  
 conditiones, pneumonia in siccam humidamque fuit di-  
 visa, rectene sit, an secus, haud consilium nobis dicere  
 est; quae attamen supra citatus Sydenhami interpres  
 profert, huic discrimini favent. “ It is worth obser-  
 “ ving,” says he, “ that pleurifies of all kinds, from  
 “ the gentlest to the most violent, are frequently met  
 “ with

\* Huxham on fevers, chap. 2. p. 150.—Boerh. aph. 826.

† Interdum sicca tussis est, quae nihil emolitur; Celsus.

‡ Cullen's pract.

“ with in practice, which are not accompanied with  
 “ even the slightest expectoration through all their  
 “ stages, so that neither the physician or patient ever  
 “ once have it their thoughts; and these pleurifies are  
 “ not at all more dangerous, than those attended with  
 “ expectoration.” “ Post asperam etiam hyemem no-  
 “ tavimus grassantes pleuritides crudas, adjicit Hoff-  
 “ mannus, in quibus vix nono et decimo die sputum  
 “ apparet. Hipp. Morb. lib. 2. vocat ficas, et in ip-  
 “ sis aegri primis diebus admodum anguntur, viresque  
 “ dolore et inani tussi admodum concidunt, ut, proce-  
 “ dente sputo, expectorationi vix sufficiant, et aegri  
 “ difficulter convalescant.”

Morbo progrediente, signa febrilia graviora evadunt  
 et dolor, alii aliam thoracis partem, plerisque alteru-  
 trum latus obtinet. Dextrum \* latus aliquando saepius,  
 quam sinistrum †, afficitur, aliquando, neutro con-  
 tentus

\* Forty-two out of sixty patients, who were seized about the same  
 time, having had the disease on the right side.—Cleg. dis. Min.—  
 Morg. epist. xx. art. 18.

† Imo et vulgus in illa opinione est, sinistrum latus solum huic mor-

tentus ad morbi finem dolor, ab altero ad alterum latus migrat, vel ita transit, ut prius affectum non deferat. Idem modo sub sterno, aut circa hoc, modo in tergo inter Omoplatas, et in laterum alterutro nunc superius, nunc inferius, nunc anterius, nunc posterius, longe saepissime sextam aut septimam costam mediae fere longitudinis, vel paulo anterius occupat. Idem ubicunque, si in latere, maxime si in costa relata, sedet, multo saepius vehemens et pungens; aliquando, sed multo rarius, obscurior et obtusior, cum ponderis potius quam doloris sensu, est, immo rarissimum, non aliquo currentis morbi tempore pungentem seu vehementem dolorem esse. Uno potissimum loco eodem tempore figitur dolor; sed ita tamen ut huc atque illuc modo a latere ad claviculas, modo ex adverso versus anteriora pectoris, quandoque jaculetur. Inquit Pringle Eques auratus: "It is sometimes felt so low down, as to be mistaken for an inflammation of some of the abdominal viscera."

B

Spiritus

bo obnoxium esse; unde saepe morbum summo cum periculo negligunt, dum in dextro latere dolor adest. — Van. Swiet. com. — Boerh. aph 877.

Spiritus perpetuo, maxime inter trahendum \*, difficilis est, plerisque corpore in latus laborans †, multis ‡ in integrum inclinato, commodior decubitus; quem multi, nisi supini, haud pauci, nisi erecta cervice, non ferunt.

Facies rubescit, et vasa tunicae oculi albuginae sanguifera admodum turgida sunt. Æger interea nunc alvo est nimis adstricta, nunc soluta nimis, dejectionibus crebris et liquidissimis, necnon sic sententias profert celeberrimus Baglivius: “Sicut in morbis capitis alvi  
“ fluxus superveniens salutaris est, ita contra valde perniciosus || in morbis pectoris, praesertim acutis.” Urina fere semper, ad oriente malo, parca et pellucida est; postea vero colorem subrubrum habet, et sedimentum coloris lateritii deponit.

Quin et febris pari passu incidit, et vires sumit symptomatis

\* Callen's pract.—Syden. de pleuritide.

† C. pract.

‡ Aretaeus Cappadox.—Morg. epist. 20. art. 3.

|| Hipp. sect. 1. aph. xxiv.—Huxham on fevers, chap. I. p. 180.

—Sydenh. chap. 3. p. 266.

tomatis illis, quae ab ipsa nascuntur. Morbo admodum invalescente, aeger languescit, animo deprimitur, magna conflictatur anxietate, somnus evanescit, et paulisper dormituro somnia pertristia somnum adimunt; ne tuffire quidem valeat, altius vero spirat \*; oculi huc atque illuc revolvuntur, intenduntur, et inflammantur; vultus tumescit, nonnunquam livefcit, tandemque spiritus trahitur cum sibilo, mens alienatur, et morituro delirium, et coma † superveniunt. His indiciis prementibus, dolor sive subito abscedit ‡, sive latus haud prius offensum illidit. Magna instat debilitas §, pulsus parvi, debiles, et vellicantes fiunt. Prius sudore frigide et glutinose frons et pectus madescunt, dein totum corpus; dum haud raro inter convulsiones §, deperit laborans.

Quando hoc in modo definit morbus, quarto quintove die aegrotanti actum est, sicut Cleghorni scripta comprobant. Huncce in curriculum se conjicit morbus,

cum

\* Hom. princip. lib. 2. sect. 6.

† Aretaeus Cappadox.

‡ Bag. de pleuritidie.

§ Huxh. on pleurifies and peri-

pneumony, chap. 1. p. 151.

§ Morgagni, lib. 1. epist. 20.

art. 3.

cum nulla auxilia ejus impeditum coercere exhibita sint; quod, si idonee tractatur, primam inter plerumque hebdomadam pedem reprimat, et aeger brevi revalescat. Tertio incipienteve quarto die, signa suas vires saepe remittunt, et aliquando prorsus decedunt; adeo ut omnem rem esse jam in vado videretur; hoc autem nos saepius illudit; morbus \* collectis viribus recrudescat, et subito e medio decumbentem tollit.

Ut attamen forti gratias, hunc in modum haud semper incidere morbum, exsolvamus; omnibus vero in melius vergentibus, dicta febris cum funesto comitatu (tussi, scilicet, dolore, et respirandi difficultate) sensim minuitur. Universa corporis superficies est humida, et cutis mollis. Arteriarum pulsus sunt magis regulares, minusque frequentes. Alvus naturalis, urina magis copiose excernitur, et excreta sedimentum largum pulverisque lateritii simile deponit; calor, fitis, caeteraque, leviora sunt.

D E

\* Hoffm. op. om.—Hom. princip. pleuritis recidiva plerumque lethalis.

## D E S E D E P N E U M O N I Æ.

Sententias, quas de loco, quo haec inflammatio sita est, prisci protulerunt, tam futiles esse quam discrepantes, quia arte corpora incidendi eorumque munera exponendi parum inducti, clare constat. Variis in vasorum ordinibus, nimirum arterialibus et bronchialibus, sedem habere, diversis denunciatum fuit. Hodierni nihilominus opinionem, quae in pulmonum et bronchiorum arteriarum finibus ejus sedem ponit, respuerunt; veruntamen de parte, quam infestat, in varias et quam contrarias sententias distrahuntur; alii in quadam pleurae parte seu internum thoracis cavum succingentis, seu pulmones arctius circumvestigentis, haerere; aliique vero in parenchymate, vel pulmonum substantia cellulari, incipere et praecipue confedere asseverant.

Pringle Eques Auratus de pleuritide et pulmonum inflammationibus sermonem faciens, commonet, " A distinction has commonly been made between pleurisy and peripneumony, which I likewise followed in the  
" first

“ first editions of this work \* ; but having since read  
 “ the dissections and remarks of those celebrated authors  
 “ Haller and Morgagni, relating to this subject, I am  
 “ convinced that we ought to consider these two di-  
 “ stempers as one, in which the lungs are always in-  
 “ flamed, and often without the pleura, but the pleura  
 “ never without the lungs.”

Hoc incidere posse et in re advenire (sectis cadaveri-  
 bus Lieutaud, Halleri, et Bonneti posthabitis) Valsalvae  
 et Morgagni incisiones quam satis comprobant, qui  
 compluria pleuritidis plane designatae exempla com-  
 memorant, in quibus, ex indiciis, quae dignoscuntur,  
 scilicet, dolore pungente duroque pulsu, tunc temporis  
 apparentibus, nostram rationem colligentes pleuram  
 prius inficere hanc inflammationem denunciaremus ;  
 corporibus vero incisis, ex pulmonibus malum enasci,  
 iisque praesertim obsidere, pleura parum vel ne minima  
 quidem ex parte laesa, compertum fuit †.

“ Senem,”

\* Pringle on the diseases of the army.

† In ejus praelectionibus, observavit illustrissimus Monro, pleuram

“ Senem,” inquit Morgagnus, “ annos natum plus  
“ sexaginta, simul febris et pungens dolor corripuerat  
“ ad anteriorem partem lateris dextri. Cubabat in  
“ dorsum. Lingua erat arida: Pulsus magni et fre-  
“ quentes. Post dies aliquod consecutae curationis  
“ Bononiensi Nosocomio S. Mariae de morte institu-  
“ tae, ita a febre et dolore liber jam factus videbatur,  
“ ut senior ille medicus pleniorum victum concefferit;  
“ post triduum autem ad abstergendas morbi reliquias,  
“ sic enim solebat, purgans pharmicum propinaverit.  
“ Cum ab hujus usu multum homo comedisset, nocte  
“ quadam proxima febris et dolor illius ejusdem partis  
“ redierunt.

“ Pulsus erant duri, frequentes, magni, vibrati ad  
“ diem usque ultimum, atque adeo ad paucas ante obi-  
“ tum horas; nam cum respiratio frequens esset quidem,  
“ nec tamen pessima, et sponte se in lecto erexisset ad  
“ sedendum,

seu costas circumvenientem, seu pulmones ipsos obducentem, inflam-  
mationum nec tam saepe esse sedem quam texturam pulmonum cellu-  
larem; praeterea adjicit, pleurae solius, nisi partes vicinae quoque af-  
ficiantur, inflammationem raro aut nunquam lethalem esse.

“ sedendum, ut victurus dies aliquot videretur, mox,  
 “ accedente stertore, mortuus est. Thorace recluso,  
 “ pulmonis dextri superior lobus magnus durusque se  
 “ obtulit, quem, cum secarem, substantia factum vidi-  
 “ mus hepaticae similem; pus autem, certe puris non  
 “ absimilem materiam, simul cum spumoso humore ef-  
 “ fluere. Pleura tamen nusquam in toto hoc thorace  
 “ apparuit laesa. Sed ad pulmonem sinistrum ut re-  
 “ deam; lobus ejus inferior, ater posterius et durus,  
 “ ex eadem ibi fuit substantia, quae a dextris con-  
 “ specta est, nec pure caruit, quod album ex eo deflu-  
 “ ere vidimus cum pulmones e thorace detraheremus.”

Magis urget Petri Servii testimonium, qui in trecentis  
 pleuriticis Romae post mortem dissectis, deprehendit  
 semper unum pulmonis lobum corruptum, et materia  
 putrida turgidum, intacta tamen aut leviter saltem vi-  
 tiata pleura \*.

Vides igitur, adjicit Morgagnus, pleuritidis signa in  
 peripneumonia fuisse. Tamen neque durities pulsus,  
 neque

\* Trilla de pleuritide, cap. I. p. 10.—Morgagni, epist. 20. art. 57.  
 et 58.—Van. Swiet. Com. Boerh. aph. 877. ad 878.

neque dolor \* ex gravante pungens factus, necessario indicant, praeter pulmonis, quem memoravit, inflammationem, pleurae quoque, cujus nullam mentionem fecit, inflammationem fuisse. Sed historiae † quaedam sunt, in quibus praeter eam connexionem, etiam inflammatio aliqua pleurae fuit, pungens vero dolor non fuit, quem tamen pleures ab hujus membranae inflammatione repetebant.

Nil amplius ex his colligere possumus, nisi ut in pleura malum non semper exoriatur, et signis comitantibus seu pleuram seu pulmonum texturam cellularem adgreditur inflammatio, denunciare haud possumus; quoniam eadem indicia in alio aliisque casibus sese praeserent.

Nihilominus multa et haud levis momenti argumenta sunt, quae fere omnes inflammationes acutas partes ‡ membranosas infestare nos inferre cogent; idcirco plerumque in pleura gigni, ibique praesertim collocari

C

inflam-

\* Morgagni, epist. xx. art. 9. &amp; 10.

† Ibid. art. 49. &amp; 50.

‡ Cull. First Lines, p. 330. &amp; 369.

inflammationem oportet, et auctor supra citatus rem attestatur: “ Jam vero si nostras omnes, simulque  
 “ Servii observationes attendas, continuo intelligis,  
 “ quam iis facile assentiri possis, qui in lethali pleuri-  
 “ tide solam pleuram, pulmone ipso illaeso, aliquando  
 “ inflammari autumant.”

Quamvis \* in pleura pulmones arctius complectante inflammaretur, pulmones attamen ipsos intimo vasorum nexu pergens morbus corripiet, illamque e contra, si ex textura cellulari vel superficie pulmonum, inflammatio dimanaret; nam existimatu difficile est, ut membrana, quae directe pulmones circumcingit, affici possit, nisi ut pulmones etiam ipsi consociarent; quod si membranae vasorum actio augetur, quin decursu mali ad pulmonum vasa, quae communicant vel tantum illorum continuatio sunt, se porriget, haud inficiendum. Praeter haec si nobis sit concessum locum, quo haeret inflammatio examussum designare, etiam si ambiguae, aliquibus signis, quae dignoscere dicuntur, rationes deductae fuerunt; parum attamen commodi, quod mendendi consilio proficeret, tali ex notitia sperandum est.

D I A G-

\* Morgagni, epist. xxi. art. 38.

## D I A G N O S I S.

Si aetatem, corporis habitum, indicia, partesque affectas, quos illa referre dicta fuit, pneumoniam inter discrimen et alios morbos quam facile secernendum est, sedulo perpendemus. Duo morbi, qui signa hujus communia maxime exhibent, et de quibus ulla inter-noscendi difficultas esse potest, sunt peripneumonia notha et hepatitis.

Quorum prior revera catarrhi casus, pneumonia, praecipue aetate et habitu aegrotantis, distinguitur. Quippe enim illa plerumque, si non semper, senectute confectos, quorum habitus crassior et laxior fit, praeque caeteris, vino et potioni spirituosae deditos \*, item catarrhalia mala ante passos, aggredi solet, aut catarrho † supervenire; neque tam dolor pectoris quam ponderis sensus subest, et pyrexia, nunquam tanta, quanta in pneumonia ‡.

Ab

\* Sydenham. cap. 4.

† Morgag. de caus. et sed. morb.

epist. xxi. art. 23.

‡ Huxh. chap. 3.

Ab hepatitide, ubi haec cum ea non, ut aliquando, conjungitur \*, his notis plerumque sat bene discernitur, in his casibus ubi pro pneumonia fallere potest; quod dolor fere semper claviculam, summumque humerum dextrum versus, semet extendit; quod in latere affecto solum, hepatitide correptorum facilis est decubitus †; quod in pneumonia tussis non sicca, plerumque vero et fere semper aliquo morbi tempore, humida est, quod aegrius spirat laborans, et ut adpressa desuper parte laborante dolor, ut in hepatitide, nec saepe augetur; quodque saepe in hac, nunquam in illa, singultus et vomitus incidunt.